经济日报社出版
国内统一刊号CN11-0014 代号1-68

WWW.CE.CN

E C O N O M I C D A I L Y

星期四
2018年6月

农历戊戌年五月十五

第12764号 （总13337号） 今日16版

日28

新华社北京6月27日电 2018年
1月23日，中共中央总书记、国家
主席、中央军委主席习近平主持召
开中央全面深化改革领导小组会
议，审议通过了《关于建立“一带
一路”国际商事争端解决机制和机
构的意见》（以下简称 《意见》）。
近日，中共中央办公厅、国务院办
公厅印发了 《意见》，并发出通
知，要求各地区各部门结合实际认
真贯彻落实。

《意见》要求，要深入贯彻党的
十九大和十九届二中、三中全会精
神，以习近平新时代中国特色社会
主义思想为指导，积极促进“一带一
路”国际合作，依法妥善化解“一带
一路”建设过程中产生的商事争端，
平等保护中外当事人合法权益，努
力营造公平公正的营商环境，为推
进“一带一路”建设、实行高水平贸
易和投资自由化便利化政策、推动
建设开放型世界经济提供更加有力
的司法服务和保障。

《意见》指出，建立“一带一路”
国际商事争端解决机制和机构，应
当遵循以下原则：

——坚持共商共建共享原则。
保持开放包容心态，倡导“一带一
路”建设参与国精通国际法并熟练
掌握本国法的专家积极参与，尊重
当事人选择国内外法律专家解决纠
纷的权利，使“一带一路”国际商事
争端解决机制凸显国际化特征、体
现共商共建共享精神。

——坚持公正高效便利原则。
研究借鉴现行国际争端解决机制有
益做法，设立符合“一带一路”建设
参与国国情特点并被广泛接受的国
际商事争端解决新机制和机构，公
正高效便利解决“一带一路”建设过
程中产生的跨境商事纠纷。

——坚持尊重当事人意思自治
原则。尊重“一带一路”建设参与国
当事人协议选择纠纷解决方式、协
议选择其熟悉的本国法或第三国法
律的权利，积极适用国际条约、国际

惯例，平等保护各方当事人合法权
益。

——坚持纠纷解决方式多元化
原则。充分考虑“一带一路”建设参
与主体的多样性、纠纷类型的复杂
性以及各国立法、司法、法治文化的
差异性，积极培育并完善诉讼、仲
裁、调解有机衔接的争端解决服务
保障机制，切实满足中外当事人多
元化纠纷解决需求。通过建立“一
带一路”国际商事争端解决机制和
机构，营造稳定、公平、透明、可预期
的法治化营商环境。

《意见》提出，最高人民法院设
立国际商事法庭，牵头组建国际商
事专家委员会，支持“一带一路”国
际商事纠纷通过调解、仲裁等方式
解决，推动建立诉讼与调解、仲裁有
效衔接的多元化纠纷解决机制，形
成便利、快捷、低成本的“一站式”争
端解决中心，为“一带一路”建设参
与国当事人提供优质高效的法律服
务。 （下转第六版）

中办国办印发《关于建立“一带一路”
国际商事争端解决机制和机构的意见》

新华社北京6月 27日电 （记者梅世雄） 国家
主席习近平27日在人民大会堂会见了来访的美国国防
部长马蒂斯。

习近平说，当今世界正处在大发展大变革大调整时
期，世界多极化、经济全球化深入发展，国与国相互依存
更加紧密。中国人民要建设社会主义现代化强国，但我
们坚持走和平发展道路，不会走扩张主义和殖民主义道
路，更不会给世界造成混乱。中美关系是世界上最重要
的双边关系之一。中美建交近40年的历史和现实表明，
中美关系发展得好，可以造福两国人民和各国人民，有利

于世界和地区的和平、稳定、
繁荣。中美在广泛领域存在
共同利益，双方的共同点远
远大于分歧。宽广的太平洋
可以容纳中美两国和其他国
家。中美双方应该本着相互
尊重、合作共赢的原则推进
两国关系发展。在看到中美
存在共同利益的同时，我们
也不回避双方之间存在的分
歧。在涉及中国主权和领土
完整问题上，我们的态度是
坚定的也是明确的，老祖宗
留下来的领土一寸也不能
丢，别人的东西我们一分一
毫也不要。

习近平说，两军关系是
两国关系的重要组成部分。
近年来，两军关系保持良好
发展势头。自古知兵非好
战，加强两军各层次的交往
和机制建设，有利于消除疑
虑，防止误解误判和意外事

件。希望两军加强沟通，增进互信，深化合作，管控风险，
推动两军关系成为两国关系的稳定器。

马蒂斯感谢习近平的会见，表示美方高度重视两国
两军关系，两军关系在两国关系中的地位作用至关重
要。美方愿以美中两国元首重要共识为引领，加强战略
沟通，扩大互利合作，管控分歧风险，避免冲突对抗，使两
军关系成为推动两国关系发展的建设性因素。

马蒂斯转达了特朗普总统对习近平主席的问候。
习近平请马蒂斯转达对特朗普总统的问候。

国务委员兼国防部长魏凤和等参加会见。

习近平会见美国国防部长马蒂斯

6月27日，国家主席习近平在北京人民大会堂会见来访的美国国防部长马蒂斯。
新华社记者 李 刚摄

国务院新闻办公室定于6月28日发布《中国与世界贸易组织》白皮书。
从 2001 年初冬的多哈，到 2018 年仲夏的北京，17 年，见证了中国成为多边贸

易体制的积极参与者、坚定维护者和重要贡献者，勾勒出中国不断扩大开放、与世
界同行的时代印记。

言出必行，中国履约不折不扣

7月1日起，中国消费者购买进口汽车将享受“关税大礼包”——税率分别为25％、
20％的汽车整车关税降至15％；税率分别为8％、10％、15％、20％、25％的汽车零部件关
税降至6％。

大幅削减汽车领域关税，是中国近期一系列降关税举措的缩影，也是中国加入世贸组
织承诺之一。对外经贸大学中国WTO研究院院长屠新泉告诉记者，正式成为WTO成员
后，中国全面履行关税减让承诺，从降低税率、精细税目、优化税收结构等3个方面入手，
逐步建立起适应国内外经济发展趋势、体系较为完备的关税制度。

实际上，早在2010年，中国货物降税承诺就已全部履行完毕，关税总水平由2001年
的15.3％降到9.8％，降幅达36％。

不只是降关税，在削减非关税壁垒、放开外贸经营权等方面，中国同样说到做到。而
在服务贸易领域，通过逐步降低服务领域外资准入门槛，取消服务领域的地域和数量限
制，外资从事服务领域的业务范围大幅扩大。

就在今年4月举行的博鳌亚洲论坛年会上，中国推出一系列扩大开放的新举措，包括
确保放宽银行、证券、保险行业外资股比限制的重大措施落地，同时放宽外资金融机构设

如
约
履
约

众
行
前
行

—
—

中
国
加
入
世
贸
组
织
十
七
年
启
示
录

新华社北京6月27日电 国务院新闻办公室将于6月28日15时发布《中国与世界贸易组织》白皮书。

《中国与世界贸易组织》白皮书今日发布

6月13日，一批沃尔沃汽车搭乘中欧班列整车进口专列抵达西安新筑车站。这是陕
西首趟汽车整车进口专列。 唐振江摄

立限制，扩大外资金融机构在华业务范围，拓宽中外金融
市场合作领域。

保护知识产权方面，加入WTO后，中国先后建立健全
知识产权法律法规，今年又重新组建国家知识产权局，完善
执法力量，加大执法力度。目前，中国已经加入了世界几乎
所有主要的知识产权国际公约；先后与23个国家和地区的
专利审查机构签订了“专利审查高速公路”（PPH）协议。

“可以说，中国不仅实打实履行了应该履行的加
入世贸组织承诺，还‘自我加压’，开放程度远远超
出承诺的广度和深度。”中国社科院世界经济与政治
研究所研究员宋泓说。

发展了自己，造福了世界

夏至时节，数十位知名跨国企业“掌门人”齐聚北京，
出席“全球首席执行官委员会”特别圆桌峰会，就“一带一
路”、创新智造、绿色发展、全球治理等议题发表看法。

与会企业家代表感慨，跨国公司很高兴亲历了中
国40年来的改革进程，在为中国发展作出自己贡献的
同时，也从中国的长期发展中受益，愿意继续与中国
经济共同成长。

早在今年3月份，德国西门子公司就在北京设立了
“全球‘一带一路’办公室”。作为西门子全球工作机制
的一部分，该办公室负责整合内外部资源，执行西门子
围绕“一带一路”倡议制定的战略，全力支持“一带一
路”建设。

据统计，共建“一带一路”倡议提出以来，已有80多
个国家和国际组织同中国签署了合作协议。2013年至
2017年，中国同沿线国家贸易总额超过5万亿美元，为
沿线国家和地区创造了数以10万计的就业岗位。

“更加开放的中国将为世界发展提供更多投资机
会。”国家信息中心经济预测部副主任牛犁说，预计未来
5年，中国将进口8万亿美元商品、吸收6000亿美元外来
投资，对外投资总额将达7500亿美元，出境旅游将达7
亿人次。

在世界银行首席执行官克里斯塔利娜·格奥尔基耶
娃看来，中国对世界的贡献还体现在减贫方面。改革开
放40年来，尤其是加入世贸组织后中国经济快速发展，
使现行联合国标准下的7亿多人摆脱了贫困，这是史无
前例的成就，也为世界发展作出了不可替代的贡献。

开放的大门不会关闭，只会越开越大

当今世界，和平合作的潮流滚滚向前，开放融通的潮
流滚滚向前，变革创新的潮流滚滚向前。

与此同时，全球增长动能不足、全球经济治理滞后、
全球发展失衡这些根本性矛盾仍然比较突出。逆全球化
思潮和保护主义情绪升温，加剧了世界经济中的风险和
不确定性。

世界贸易组织总干事阿泽维多警示：“主要经济体间
贸易关系破裂将会使全球经济偏离过去几年的复苏轨
道，威胁经济增长和就业形势。”

开放还是封闭，前进还是后退，面对时代之问，中国
已然作出抉择：

——过去40年中国经济发展是在开放条件下取得
的，未来中国经济实现高质量发展也必须在更加开放条
件下进行。

——和平与发展是世界各国人民的共同心声，冷战
思维、零和博弈愈发陈旧落伍，妄自尊大或独善其身只能
四处碰壁。

——世界已经成为你中有我、我中有你的地球村，各
国经济社会发展日益相互联系、相互影响，推进互联互
通、加快融合发展成为促进共同繁荣发展的必然选择。

——历史一再证明，封闭最终只能走进死胡同，只有
开放合作，道路才能越走越宽。

独行快，众行远。中国一次次向世界发出扩大开放
的清晰声音，世界也积极回应：

中国美国商会报告显示，近六成受访企业将中国列
为三大投资目的地之一，三分之一的企业计划2018年扩
大在华投资10％以上；联合国贸发会议发布的《世界投
资报告2018》预测，2018 年我国外商投资将继续增长；
中国欧盟商会《商业信心调查2018》报告显示，超过一半
的会员企业计划扩大在华运营规模。

“经济全球化是不可逆转的时代潮流，中国开放的步
伐不会减慢，更不会停止。”商务部研究院世界经济研究
所所长梁艳芬说，“站在新时代的历史起点上，中国将着
力构建全面开放新格局，推动经济全球化朝着更加开放、
包容、普惠、平衡、共赢的方向发展。”

文/新华社记者 刘红霞 于佳欣
（新华社北京6月27日电）

5版 莫做环保整改的“两面人”

8版

9版棚改货币化安置需兴利除弊

欧盟提醒航空业准备应对“硬脱欧”3版“头腾大战”呼唤重拳治乱

6月27日11时
30 分，我国在西昌
卫星发射中心用长
征二号丙运载火
箭，成功将新技术
试验双星发射升
空，卫星进入预定
轨道。

据介绍，新技
术试验双星主要用
于开展星间链路组
网及新型对地观测
技术试验。

这次任务是长
征系列运载火箭的
第278次飞行。

新华社发

我国成功发射新技术试验双星我国成功发射新技术试验双星